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水稻收入保險問答集 
農業金融局 111.1.4 

問題 回答 

一、政策說明 

Q1：水稻收入保險的基

本型保險是否有比天然

災害現金救助好？為何

要把現金救助改為基本

型保險? 

1. 改為收入保險制度後，不再以天然災害為限，亦可包括

疫病、蟲害等風險，擴大了保障的範圍。 

2. 基本型保險比照天然災害救助精神，只要鄉鎮(市區)減

產達2成以上，農民即可以獲得每公頃1.8萬元的理賠款。 

3. 未來不用再逐筆勘查，以最後實際鄉鎮(市區)產量計算

理賠，減少勘查及認定爭議。 

4. 當鄉鎮(市區)減產超過2成以上，個別農戶減產未達2成

仍可獲得理賠，以加強鼓勵農民合理化施肥及良善田間

管理。 

Q2：推行水稻收入保險

為何要取消稻作直接給

付? 

稻作直接給付自107年全面實施以來，原意係提供農民一個

不繳公糧的選擇，考量國內稻作生產仍過剩，及近年來氣候

變遷快速，爰經檢討整體農業政策，政府除推行大區輪作及

基期年稻作四選三等調整稻作結構措施，另推動水稻收入

保險，改藉由推行水稻收入保險，並取消稻作直接給付，計

入加強型保險理賠之目標價格，保障農民收益等於(一般

險)或優於(優質險)繳交公糧，以實質保障農民收益。 

Q3：基本型水稻收入保

險係以鄉鎮區域平均產

量推算減損，作為啟賠

依據，相較天然災害現

金救助以個人田區災損

程度認定之作法，反不

易獲得理賠。 

1. 水稻收入保險及天然災害救助皆是保障農民的農業政

策，兩政策之保障方式、涵蓋範圍皆有所不同。救助機

制未來改為收入保險制度後，不再以天然災害為限，亦

可包括疫病、蟲害等風險，擴大保障範圍。至於保險理

賠方式，係以區域平均產量概念規劃，利用最後實際鄉

鎮(市區)產量計算理賠，且非似災助機制採逐筆勘查認

定，可減少勘查及認定爭議。 

2. 以基本型保險為例，只要鄉鎮(市區)減產達2成以上，農

民即可以獲得每公頃1.8萬元理賠款。亦即，當鄉鎮(市

區)減產超過2成以上，個別農戶減產未達2成仍可獲得理

賠，以鼓勵農民加強田間管理。 

二、農民投保常見疑義 

Q1：農民什麼時候可以

投保？ 

1. 一期：1/1~3/31。 

2. 二期：6/1~8/31。 

3. 有參與「申報種稻」及稻米產銷契作集團產區之農民，

得同時投保一、二期作之「基本型」保險。 
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問題 回答 

Q2：農民可以去哪裡投

保？集團產區之契作農

戶應如何投保？可否跨

鄉(鎮、市、區)投保？ 

1. 「基本型」保險：為簡化「基本型保險」投保程序，結合

農民「申報種稻」作業(農會或公所)。 

2. 「加強型」保險：向種植所在地所轄農會投保。 

3. 集團產區之契作農戶，統一由營運主體辦理「基本型」

及「加強型」保險之投保事宜，且營運主體可於產區內

任一農會填報「要保書及同意書暨申請保險費補助授權

書」(表二)，並檢附契作清冊辦理即可。 

Q3：農民一定要投保「基

本型」保險嗎？需繳納

保費？ 

1. 只要是合法種稻的農友，不論是否繳交公糧，都必須要

投保「基本型」保險。 

2. 水稻收入保險自111年1期推出後，水稻之天然災害現金

救助將取消，如未投保基本型，當該鄉(鎮、市、區)減產

達2成以上，農民即無法獲得每公頃1.8萬元的理賠款。 

3. 「基本型」保險的保費完全由政府補助，農民無需負擔

保費。 

Q4：針對投保水稻收入

保險的農友有何便民措

施？農民申請保費補助

是否需要另外填寫申請

書？ 

1. 農民可在「申報種稻」的同時，一併填寫「授權同意(要

保)書」(表一)，完成投保「基本型」保險。 

2. 目前保費補助申請事項均合併於「授權同意(要保)書」

(表一)及「要保書暨保費補助申請書」(表三)內，農民

無須另行申請保費補助。 

Q5：農民投保「基本型」

保險應填報什麼表單，

要檢附什麼文件？ 

1. 有參與「申報種稻」之農民：由農民填寫「授權同意(要

保)書」(表一)，於申報種稻時一併完成投保程序。 

2. 參與稻米契作集團產區之農民：個別契作農民無須簽名

投保，由集團產區營運主體填寫要保書，並檢附「契作

戶農民清冊」，即得就清冊內的農民統一投保。 

3. 未參加申報種稻相關農糧政策或措施之農民： 

(1)由農民檢附身分證，親洽種植所在地農會填寫「要保書

暨保費補助申請書」(表三)。 

(2)農民為土地所有權人：需檢附土地所有權證明文件。 

(3)農民非為土地所有權人：可填切結書或檢附土地合法使

用證明(如：租賃契約書、委託耕作協議書、委託代耕、

土地使用同意書等)文件，擇一即可。 

Q6：哪些農民可投保「加

強型」保險？ 

未申報繳交公糧之農民，可選擇加保「加強型」保險；基期

年農地且連續3個期作均種植水稻，第4個期作如種稻，除不

可繳交公糧，亦不可投保加強型保險(例外情形：「通過有機

驗證」、「通過產銷履歷」或「從事友善耕作」之農地，則不

受限制)。 
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問題 回答 

Q7：「加強型」保費大概

多少錢？政府有補助保

費嗎？ 

1. 保費視土地坐落不同鄉鎮(市區)有所差異(一期每公頃

約2千至5千多元，二期每公頃約2千至8千多元)。 

2. 保費由中央政府補助50%，地方政府得視財政狀況加碼補

助若干比例。農民僅須負擔10%保費，保單即成立，可獲

得起碼保額6成的保障。 

 

Q8：「加強型」保險的保

費，農民可以如何繳

納？ 

1. 農民持農會所列印出的繳費單後，可逕向農會櫃台或農

業金庫分行臨櫃繳費。另外農民也可以透過ATM轉帳繳

費。 

2. 目前尚未開放超商或其他非農業金融機構(如一般銀行

及郵局)等機構繳費。 

 

Q9：農民投保一定要有

農會的金融帳戶嗎？ 

建議農民提供農會的金融帳戶，以加速理賠作業時間，並節

省農民負擔跨行匯款手續費。 

 

Q10：農民可否委託他人

進行投保？ 

可以，但須附委託書。 

Q11：實耕者是否也能享

有保險理賠？ 

無論是基本型或加強型水稻收入保險所稱要保人皆為合法

種稻農民，應由具實際種稻事實的實耕者參加投保。 

 

Q12：農民於河川公地、

原民保留地種植水稻是

否符合投保資格？農民

不合法種植之態樣為

何？ 

1. 只要農民合法於河川公地、原民保留地種植水稻(取得官

方許可)，皆符合水稻收入保險之投保資格。 

2. 農民不合法種植，泛指未經地主同意種植者。 

3. 以河川公地為例，農民檢附河川局許可證明文件，即可

參與投保。因河川公地種植水稻不可交公糧，投保時請

填報「要保書暨保費補助申請書」(表三)。 

 

三、保單架構與內容 

Q1：何為基準產量？是

否公布相關資訊供農民

查詢？ 

1. 該鄉鎮(市區)前5年稻作產量去高低平均計算而得。 

2. 農險基金將建置基準產量、各鄉鎮(市區)理賠資訊等資

料庫於其官方網站，供農民查詢、利用相關資訊。 
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問題 回答 

Q2：何為目標價格？  

 

 

 

 

 

 

加強型-一般險 

加強型-優質險 

(須為稻米產銷契作集團

產區營運主體或參與有

機、友善環境耕作及產銷

履歷驗證之業者。) 

一期：基準成本 1.5 
二期：基準成本 1.3 

 
以111年稻作為例： 
一期：25.85元/公斤 
二期：26.86元/公斤 

一期：基準成本 1.6 
二期：基準成本 1.4 

 
以111年稻作為例： 
一期：27.57元/公斤 
二期：28.92元/公斤 

Q3：「加強型」保險為何

又分為「一般險」及「優

質險」？差別在哪裡？ 

不申報繳交公糧的農民，得加保「加強型」保險，分為「一

般險」及「優質險」，二者保費相同，其主要差別如次： 

1. 對象不一樣：為鼓勵提升種稻品質，投保「優質險」須為

稻米產銷契作集團產區營運主體或參與有機、友善環境

耕作及產銷履歷驗證之業者；其他僅可投保「一般險」。 

2. 理賠不一樣：理賠金額係由目標價格乘以啟賠產量與實

際產量之差額計算而出。以111年1期稻作的目標價格為

例，「一般險」為25.85元/公斤，「優質險」為27.57元

/公斤。故在相同的減產程度下，「優質險」的理賠金額

優於「一般險」。 

Q4：鄰近鄉鎮(市區)保

費差異的原因為何？ 

1. 保險費是基於公平原則，依水稻種植成本、按過去15年

天然災害損失情形、現金救助金額及次數，並根據農業

統計年報產量調查情形，依收支平衡原理釐算。 

2. 各鄉鎮(市區)保險費，係依據各鄉鎮(市區)之產量、歷

年災損等資料計算，故有所不同。例如：花東費率較其

他縣市為高，主要在於產量變動程度較大，故所計算的

保費也較高，所以花東的稻米生產風險較高，更需要保

險來保障收入。 

3. 加強型之保險費由農委會補助1/2、地方政府視財務情形

加碼補助，農民自繳保費之差距程度較小。 

Q5：啟賠條件為何？理

賠金額如何計算？ 

1. 基本型：減產超過20%(各鄉鎮市區每公頃實際產量低於

8成基準產量)，每公頃理賠1.8萬元(理賠金額固定)。 

2. 加強型：一期作減產超過5%、二期作減產超過10%達理賠

條件，產量損失越嚴重，理賠越多，理賠金額計算方式

如下： 

(1) 一期：目標價格*(基準產量*95%-實際產量) 
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問題 回答 

(2) 二期：目標價格*(基準產量*90%-實際產量) 

3. 水稻收入保險採堆疊式設計，農民投保加強型保險，若

減產超過20%，除可獲得加強型保險之理賠外，可再獲得

每公頃1.8萬元之基本型理賠。 

4. 加強型保險理賠案例： 

假設：第二期作，基準成本20.66元、基準產量6,000公斤、

實際產量3,700公斤 

 

 

 

 

 

 

(1) 啟賠產量(二期)=6,000*0.9=5,400公斤 

(2) 一般險(二期)目標價格=20.66(基準成本)*1.3=26.86 

    一般險理賠=(5,400-3,700)*26.86=45,662 元/公頃 

(3) 優質險(二期)目標價格=20.66(基準成本)*1.4=28.92 

    優質險理賠=(5,400-3,700)*28.92=49,164元/公頃 

基準

產量 

(公斤) 

啟賠

產量 

(公斤) 

實際

產量 

(公斤) 

減產

程度 

基本險

理賠 

(元) 

一般險 基+一般 

優質險 

(元) 

基+優質 

(元) 

6,000 
5,400 

(9 成) 
3,700 -38% 18,000 

45,662 63,662 

49,164 67,164 

四、農會辦理投保 

Q1：針對「基本型」保險，

不同類型的投保對象，

應檢附什麼文件? 

1. 有參與「申報種稻」之農民：由農民填寫「授權同意(要

保)書」(表一)，於申報種稻時一併完成投保程序。 

2. 參與稻米契作集團產區之農民：個別契作農民無須簽名

投保，由集團產區營運主體填寫要保書，並檢附「契作

戶農民清冊」，即得就清冊內的農民統一投保。 

3. 未參加申報種稻相關農糧政策或措施之農民： 

(1)由農民檢附身分證，親洽種植所在地農會填寫「要保書

暨保費補助申請書」(表三)。 

(2)農民為土地所有權人：需檢附土地所有權證明文件。 

(3)農民非為土地所有權人：可檢附切結書或土地合法使用

證明(如：租賃契約書、委託耕作協議書、委託代耕、土

地使用同意書等)文件，擇一即可。 

Q2：針對「加強型」保險，

不同類型的投保對象，

應檢附什麼文件? 

農民均應填具「要保書暨保費補助申請書」(表三)，向種植

所在地農會加保，如同時投保基本型及加強型，不需填列表

一，僅填具表三即可。並檢附下列文件： 

1. 土地所有權人：身分證、土地所有權證明文件。 
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問題 回答 

2. 非土地所有權人：身分證、切結書或土地合法使用證明 

(如：租賃契約書、委託耕作協議書、委託代耕、土地使

用同意書等)文件，擇一即可。 

3. 針對投保「優質加強型」保險者，農民另應檢附文件： 

(1) 有機驗證耕作：有機農產品驗證證書影本或經農委會

農糧署審查通過為有機集團栽培區之文件影本。 

(2) 友善環境耕作：友善耕作團體開立之當年度友善環境

耕作證明文件（內容應包括農民姓名、聯絡地址、土地

地段地號、面積、作物別及登錄日期等）影本。 

(3) 產銷履歷驗證耕作：產銷履歷驗證證書影本。 

Q3：農會如何併同申報

種稻辦理「基本型」保險

投保事宜？ 

1. 為簡化「基本型」保險之投保，有參與「申報種稻」之農

民，可由農民填寫「授權同意(要保)書」(表一)，於申報

種稻時一併投保。 

2. 請農會於一期(1/1-3/31)及二期(6/1-8/31)申報種稻作

業時間，調配適足人力配合受理農民投保「基本型」保

險之相關業務。 

3. 農會併同申辦種稻受理投保後，應將相關資料鍵入資訊

系統，如為本農會案件，則逕行辦理核保作業；如為跨

區案件，應將「授權同意(要保)書」(表一)上傳系統或

郵寄至種植地區農會。 

Q4：若農民於公所辦理

申報種稻業務，農會應

如何辦理？ 

請農會與公所協調併同申報種稻作業投保「基本型」保險相

關事宜，例如：由公所代收「授權同意(要保)書」(表一)，

再交付農會；或請農會同仁於申報種稻時駐點或定期赴公

所辦理「授權同意(要保)書」(表一)收件事宜等。 

Q5：農會應如何辦理跨

鄉(鎮、市、區)投保作

業？ 

1. 基本型保險：如為本農會案件，則逕行辦理核保作業；

如為跨區案件，應將「授權同意(要保)書」(表一)上傳

系統或郵寄至種植地區農會。 

2. 加強型保險：鑒於農會勘查、地方政府保險費補助等因

素，倘農民投保「加強型」保險，請向種植所在地所轄農

會投保。 

3. 集團產區之契作農戶：統一由營運主體辦理「基本型」

及「加強型」保險之投保事宜，且營運主體可於產區內

任一農會填報「要保書及同意書暨申請保險費補助授權

書」(表二)，並檢附契作清冊辦理即可。 

Q6：農民同時投保基本

型保險與加強型保險，

農會應如何處理？ 

1. 請農民僅須填報「要保書暨保費補助申請書」(表三)即

可，不需填列表一。 
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問題 回答 

2. 如農民有參與「申報種稻」相關政策或措施，農會人員

可於投保系統輸入農民身分證字號後，由系統於「要保

書暨保費補助申請書」(表三)帶出該農民當期的個人及

土地資料後，請農民檢視確認要保書資料，確認資料無

誤後再行簽名投保。 

Q7：完成投保程序後，農

會是否需繕具保險單予

要保人？ 

1. 「基本型」保險：考量「基本型」保險係由天災救助機制

轉換，保險費由政府全額補助，凡合法種稻農民皆需參

與投保，投保案件眾多，爰以系統登錄為主，除非農民

要求提供保險單，農會可藉由水稻收入保險資訊系統產

製保險單，再個案繕具發送。 

2. 「加強型」保險：農委會補助「加強型」保險費1/2，地

方政府視情況再予補助，惟農民仍需自行負擔部分保險

費(最低需付10%)，方取得保險保障，爰請農會繕具保險

單，以供農民備查。 

Q8：實耕者與地主，誰可

以享有保險利益？ 

無論是基本型或加強型水稻收入保險所稱要保人皆為合法

種稻農民，應由具實際種稻事實的實耕者參加投保。 

 

五、農會勘查要保人種稻事實 

Q：農會如何執行實地查

核，確認農民有無耕作

事實？ 

參考申報種稻面積抽查作業，農會僅須針對未申報種稻之

投保案件總數抽查1%，辦理實地查核。 

六、農會辦理理賠作業 

Q：何時啟動理賠？如何

認定理賠結果？如何發

放理賠款予農民？ 

1. 俟農糧署提供水稻當期產量資料。以1期水稻為例，產量

調查資料約10月後公布。 

2. 藉由水稻收入保險資訊系統自動核算是否達理賠基準，

以供農會認定理賠結果。 

3. 另農險基金將提供理賠撥款媒體電子檔，俾供農會迅速

檢核後發給。 

 


